
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

«ВЛАДИМИРСКИЙ ЭКОНОМИКО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ КОЛЛЕДЖ»

СОГЛАСОВАНО
с первичной профсоюзной 
оргаш^зацией ГАПОУ ВО «ВЭТК» 

Прудивус НА.
ПрсЙюкол № о от ЗЬ. ОЪ. ЭЬ

ПОЛОЖЕНИЕ
о службе постинтернатного сопровождения детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей 
оставшихся без попечения родителей, государственного автономного 

профессионального образовательного учреждения 
Владимирской области

«Владимирский экономико-технологический колледж» 
(ГАПОУ ВО «ВЭТК»)

ПРИНЯТО
Советом колледжа
Протокол № > от<^/Г^С^>
Председатель совета

6»^^' Ананьева Г.И.



1. Общее положение

1.1. Служба постинтернатного сопровождения детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей и лиц из числа детей-сирот, и детей, 

оставшихся без попечения родителей государственного автономного 

профессионального образовательного учреждения Владимирской области 

«Владимирский экономике - технологический колледж» (далее - Служба) - один 

из компонентов целостной системы образовательной деятельности колледжа. 

Служба создается с целью организации постинтернатного сопровождения детей- 

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

1.2. Настоящее Положение определяет правила установления 

постинтернатного сопровождения над детьми-сиротами и детьми, оставшимися 

без попечения родителей, а также лицами из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей в соответствии с ФЗ от 24.04.2008г. № 48 

«Об опеке и попечительстве», Законом Владимирской области «О 

государственном обеспечении и социальной поддержке детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей» № 43-03 от 04.06.2020г., Законом 

Владимирской области от 30.12.1997 г. № 70-03 «О вознаграждении, 

причитающемся приемным родителям, патронатным воспитателям», 

постановлением Губернатора Владимирской области от 30.03.2006г. № 247 «Об 

утверждении Положения о патронате в отношении детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, в возрасте до 23 лет».

2. Цели, задачи и функции Службы

2.1. Основной целью деятельностью Службы является обеспечение условий 

содержания, воспитания и образования обучающихся из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей и лиц из числа детей-сирот, и детей, 

оставшихся без попечения родителей, порядок посещения по месту жительства, 

оказание помощи в социально-правовой защите, содействие сохранению и 

укреплению здоровья обучающихся, содействие в трудоустройстве.



2.2. Служба реализует следующие задачи:

2.2.1. Осуществление контроля за деятельностью постинтернатных 

воспитателей.

2.2.2. Оказание содействия в закреплении социальных гарантий, решении 

вопросов их жизнеустройства.

2.2.3. Создание социально-педагогической среды, обеспечивающей 

психологическую комфортность и социальную поддержку указанной категории 

граждан.

2.3. Служба исполняет следующие функции:

2.3.1. Планирует мероприятия по защите прав ребенка, с составлением 

индивидуального плана постинтернатной адаптации.

2.3.2. Осуществляет текущий контроль за деятельностью постинтернатных 

воспитателей.

2.3.3. Составляет отчет о работе по осуществлению постинтернатного 

сопровождения.

3. Организация деятельности Службы

3.1. Сотрудники Службы осуществляют деятельность, руководствуясь 

настоящим Положением, Положением о постинтернатном сопровождении детей- 

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей и лиц из числа детей-сирот, и 

детей, оставшихся без попечения родителей, запросами воспитанников, 

администрации и педагогов колледжа, воспитателей постинтернатного 

сопровождения.

3.2. Сотрудниками Службы являются директор колледжа, зам. директора по 

ВР, главный бухгалтер, социальный педагог, медицинский работник колледжа, 

психолог, воспитатели постинтернатного сопровождения.

3.3. Службу возглавляет председатель, избираемый на первом заседании 

большинством голосов при открытом голосовании.

3.4. Председатель организует текущую работу Службы, созывает её 

заседание, председательствует на них и организует ведение протокола.

3.5. Число членов Службы постинтернатного сопровождения является 

произвольным, но не менее трех.



3.6. Заседание Службы проводятся не реже, чем раз в квартал. 

Внеочередные заседания могут быть созваны его председателем по мере 

необходимости или по требованию членов Службы.

3.7. Заседания Службы правомочны при присутствии на них не менее 2/3 от 

числа всех членов.

3.8. Решения Службы принимаются путем открытого голосования 

большинством голосов присутствующих на заседании членов Службы. В случае 

равенства голосов «за» и «против» решающим является голос 

председательствующего.

3.9. Решения Службы оформляются протоколами, которые подписываются 

председательствующим.

4. Ответственность сотрудников Службы по обеспечению 

постинтернатного сопровождения

4.1. Сотрудники Службы в рамках своих компетенций обязаны в решении 

вопросов исходить из интересов воспитанника, заботится или оказывать 

содействие в вопросах охраны здоровья, воспитания, образования и развития 

воспитанника.

4.2. Руководствоваться настоящим Положением, нормативными 

документами;

4.3. Качественно выполнять задачи и основные направления работы, 

предусмотренные данным Положением.

4.4. Работать в тесном контакте с сотрудниками отдела опеки и 

попечительства, социальными организациями муниципального образования.

4.5. Рассматривать вопросы и принимать решения строго в границах своей 

профессиональной компетенции.

4.6. Незамедлительно сообщать в орган опеки и попечительства о фактах 

нарушения прав и законных интересов лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей.

4.7. Хранить в тайне сведения, полученные в результате консультативной 

деятельности, диагностирования, если ознакомление с ними не является 

необходимым для осуществления коррекционной работы.



4.8. Оказывать необходимую помощь воспитателям, администрации и 

сотрудникам учреждений образования в решении основных проблем обучения, 

воспитания лиц из числа детей-сирот и детей, окатившихся без попечения 

родителей.



ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

«ВЛАДИМИРСКИЙ ЭКОНОМИКО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ КОЛЛЕДЖ» 
(ГБПОУ ВО «ВЭТК»)

ПРИКАЗ

« »20 года № 

О создании Службы постинтернатного сопровождения 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей и лиц из числа 

детей-сирот, и детей, оставшихся без попечения родителей

На основании ФЗ от 24.04.2008г. № 48 «Об опеке и попечительстве», Закона 

Владимирской области от 03.12.2004 г. № 226-03 «О государственном 

обеспечении и социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей», Закона Владимирской области от 30.12.1997 г. № 70-03 

«О вознаграждении, причитающемся приемным родителям, патронатным 

воспитателям», постановления Губернатора Владимирской области от 

30.03.2006г. № 247 «Об утверждении Положения о патронате в отношении детей- 

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, в возрасте до 23 лет» 

приказываю:

1. Организовать в ГБПОУ ВО «ВЭТК» Службу постинтернатного 

сопровождения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей и 

лиц из числа детей-сирот, и детей, оставшихся без попечения родителей.

2. Утвердить Положение о Службе постинтернатного сопровождения детей- 

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей и лиц из числа детей- 

сирот, и детей, оставшихся без попечения родителей.

3. Включить в состав Службы постинтернатного сопровождения следующих

сотрудников колледжа:

Ананьева Г.И. - директор,



Куликова А.В. - главный бухгалтер,

Чернова М. А. - зам. директора по ВР,

Тупикина Ю.А. - социальный педагог,

Зябликова Е.В. - педагог-психолог,

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор Г.И. Ананьева

С приказом ознакомлены:



Приказ подготовил 

зам. директора по ВР М.А. Чернова


